№ 1-197/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белореченск. 28 мая 2019 года.

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Кириенко А.С., 

при секретаре Казанцевой Е.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Белореченского межрайонного прокурора Минакова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката адвокатского кабинета Краснодарской краевой коллегии адвоката Засыпко В.Н., представившего удостоверение № 5157, ордер № 234443, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с середины июля 2018 года по 3 ноября 2018 года, находясь в домовладении по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности решил совершить незаконные хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, среди жителей Белореченского района. Во исполнение своего умысла ФИО1 в середине июля 2018 года, на рынке в ст. Тамань Темрюкского района Краснодарского края, у неустановленного судом лица, приобрел спиртосодержащую продукцию в количестве не менее 2 полимерных бутылок емкостью 5 л. каждая со спиртосодержащими жидкостями объемом не менее 9 650 мл., которую доставил в целях незаконного хранения и сбыта в домовладение по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта в количестве не менее 9 650 мл. в 2 полимерных бутылках емкостью 5 л. каждая до 20 часов 10 минут 03 ноября 2018 года. 

В целях реализации умысла на незаконный сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде возможного причинения вреда здоровью и жизни потребителей, сознательно допуская таковые, действуя из корыстной заинтересованности, 3 ноября 2018 года в период времени с 16 часов 50 минут до 20 часов 40 минут, на участке местности между переходным мостом железнодорожной станции Белореченская и ул. Аэродромной г. Белореченска Краснодарского края, сбыл ранее хранившиеся спиртосодержащие жидкости, общим объемом не менее 9 650 мл., содержащиеся в 2 полимерных бутылках без этикеток объемом 5 л. каждая Н.Н., получив от последнего за указанные спиртосодержащие жидкости денежные средства в сумме 5000 рублей.

Согласно заключениям экспертов № 1198/-э от 08.11.2018 года, № 9803/03-3 от 28.11.2018 года, хранимые в целях сбыта и реализованные ФИО1 3 ноября 2018 года жидкости, являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта 33,7% об. и 28,3% об., не однородные по крепости и по количественному компонентному составу, общим объемом не менее 9 650 мл., в которых обнаружены токсичные микропримеси – ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, этилбутерат, изоамилол, бензальдегид, фенилэтанол, присутствие которых не допускается и дает основание считать, что данная продукция приготовлена из спирта, непригодного для ее производства. Вся хранимая и реализованная жидкость представляет опасность для жизни и здоровья потребителей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему в вину деяния, раскаявшись в содеянном, от дачи показания отказался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему в вину деяния, помимо полного признания вины самим подсудимым, полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями подсудимого ФИО1, который, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого, с участием защитника, показал следующее. 

Примерно в середине июля 2018 года он вместе с сожительницей М.В. и детьми были на отдыхе в ст. Тамани Темрюкского района. В середине июля 2018 года, на рынке в ст. Тамани Темрюкского района приобрел спиртосодержащую жидкость, как было сказано продавцом коньяк, в количестве трех полимерных бутылок емкостью по 5 л. каждая. Бутылки приобрел, чтобы увезти домой в г. Белореченск для собственного употребления. Находясь в ст. Тамани он уже покупал у этого продавца такой же коньяк, только в меньших тарах, употреблял его в ходе отдыха. Коньяк ему понравился и поэтому он решил взять три большие бутылки домой. В конце июля 2018 года он с семьей вернулся домой по месту жительства. С конца июля до октября 2018 года практически распил одну из пятилитровых бутылок коньяка, две оставшиеся решил продать, поскольку коньяк ему надоел, то он решил вернуть хоть часть затраченных денег. В связи с этим рассказал некоторым знакомым о том, что продает две бутылки коньяка объемом 5 л. каждая. Вечером 02.11.2018 года находился дома по месту жительства: 

<

адрес>. Обратилась М.В. и сообщила, что пока он был на работе, ей по мобильному телефону позвонил незнакомый мужчина, представился Николаем и попросил продать ему две бутылки коньяка объемом 5 л. каждая. М.В. сказала, чтобы тот разговаривал с ним – ФИО1 В этот же вечер он, с мобильного телефона М.В., позвонил Николаю по номеру телефона, с которого тот звонил ранее, сказал о том, что продаст ему две бутылки коньяка, и они договорились о встрече 03.11.2018 года. 03.11.2018 года ему позвонила М.В. и сказала, что на ее телефон снова звонил Николай и искал его. Он ответил, что созвонится с Николаем сам, когда вернется с работы. Примерно в 16 ч. 00 мин. приехал домой, позвонил Николаю, они договорились о встрече около железнодорожной станции Белореченская и продаже двух бутылок коньяка. Николай сказал, что купит две пятилитровые бутылки за 5000 рублей, на что он согласился. Он взял у себя дома две полимерные бутылки со спиртосодержащей жидкостью (коньяк) объемом 5 л. каждая и направился на место встречи. Примерно в 18 ч. 00 мин., он проехал по ул. Аэродромной г. Белореченска к железнодорожной станции Белореченская, припарковал машину, взял две полимерные бутылки объемом 5 л. каждая, направился к переходу через железнодорожные пути, где его встретил мужчина, который представился Николаем. Он передал Николаю две полимерные бутылки объемом 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью (коньяк), тот передал ему за это 5000 рублей одной купюрой. Он попрощался с Николаем и направился к своей машине. По пути к нему подошли двое неизвестных мужчин в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, попросили пройти в дежурную часть отдела полиции. С сотрудниками полиции было еще два человека, как ему пояснили, понятые. В отделе полиции у него изъяли деньги в сумме 5000 рублей одной купюрой, полученные от продажи двух вышеуказанных бутылок. Ему объяснили, что в отношении него проводились оперативные мероприятия и проверочная закупка. В отделе полиции им, добровольно и по собственной инициативе в присутствии адвоката была написана явка с повинной, в ходе которой он рассказал о совершенном преступлении. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось, явка с повинной была написана собственноручно и добровольно. Он признает тот факт, что при вышеизложенных обстоятельствах хранил с целью сбыта и сбыл две полимерные бутылки емкостью 5 л. со спиртосодержащей жидкостью, которая не отвечает требованиям безопасности и является опасной для употребления (л.д. 140-145).

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля С.Е. который, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, показал следующее. 

Он состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте. В ноябре 2018 года было установлено, что ФИО1, осуществлявляет торговлю алкоголем. 03.11.2018 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» с привлечением лица, изъявившего желание на добровольной основе, принять участие в проведении ОРМ, в качестве закупщика алкогольной продукции Н.Н., а также представителей общественности В.С. и В.А. По итогам проведенного ОРМ «проверочная закупка», были составлены соответствующие акты, где все присутствующие расписались. В ходе мероприятия им был произведен досмотр Н.Н. с целью обнаружения у него денежных купюр, алкогольной продукции и иных веществ, запрещенных в свободном обороте по итогам составлен акт, в котором, все присутствующие поставили свои подписи. Н.Н. добровольно дал купюру достоинством 5000 рублей для проведения оперативного мероприятия. В присутствии представителей общественности путем ксерокопирования была произведена пометка денежной купюры достоинством 5000 рублей, которая после была передана закупщику Н.Н. По результатам был составлен акт, подписанный всеми присутствующими. Он, представители общественности, Н.Н. пешком пошли на перрон железнодорожной станции Белореченская, к лестнице переходного моста. Прошли по лестнице и подошли к административному зданию технической конторы со стороны ул. Аэродромной г. Белореченска и стали так, чтобы их не было видно. Н.Н. самостоятельно направился к крайней площадке лестницы переходного моста, около ул. Аэродромной. Он и представители общественности остались около технической конторы. Примерно в 17 ч. 30 мин. Н.Н. подошел к крайней площадке лестницы переходного моста через железнодорожные пути. Примерно через 10 мин. к Н.Н. подошел ФИО1, у которого в руках было две пятилитровые бутылки с жидкостью и передал две указанные бутылки Н.Н., а последний в свою очередь в счет оплаты передал ФИО1 5000 рублей одной купюрой с номером ВИ 9248784. Сразу же после этого он совместно с представителями общественности подошел к ФИО1 и объявил о проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, они все вместе направились в служебный кабинет №12 Белореченского ЛОП. Примерно в 20 ч. 30 мин. в служебном кабинете №12 он произвел досмотр Н.Н., в ходе которого последний добровольно выдал две полимерные бутылки емкостью 5 л. с жидкостью коричневого цвета, которые были изъяты в присутствии представителей общественности, а также был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. По результатам всех проведенных мероприятий были составлены соответствующие акты, которые передавались всем участвующим лицам для ознакомления и подписи (л.д. 82-87).

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Н.Н. который, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, показал следующее. 

Он 03.11.2018 года добровольно принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», как закупщик алкогольной продукции у ФИО1 В качестве представителей общественности принимали участие ФИО2 началом проведения проверочной закупки сотрудник полиции объяснил им, каким образом будет проведена контрольная закупка, на что необходимо обращать внимание, разъяснил их права. В присутствии представителей общественности, сотрудник полиции произвел его досмотр на предмет обнаружения у него денежных купюр, алкогольной продукции, о чем был составлен акт, в котором расписались все присутствующие. Каких-либо запрещенных предметов у него не было, была лишь одна купюра достоинством 5000 рублей, которую он на добровольной основе предоставил сотруднику полиции для проведения проверочной закупки. Купюра была откопирована сотрудником полиции и передана ему для проверочной закупки алкоголя, о чем сотрудником полиции был составлен акт, в котором расписались все присутствующие. После этого, он, В.С., В.А. и сотрудник полиции вышли из здания Белореченского линейного отдела полиции, пошли на перрон железнодорожной станции Белореченская к лестнице переходного моста. Прошли по указанной лестнице и подошли к административному зданию технической конторы со стороны ул. Аэродромной г. Белореченска и стали так, чтобы их не было видно. Он направился к крайней площадке лестницы переходного моста, около ул. Аэродромной. Сотрудник полиции и представители общественности остались около технической конторы. Примерно в 18 ч. они с ФИО1 созвонились, и тот сказал, что везет ему две пятилитровые бутылки с коньяком. Они договорились о месте встречи – крайней площадке лестницы переходного моста через железнодорожные пути. Примерно через 10 минут он спустился с лестницы переходного моста и увидел автомобиль, припаркованный на ул. Аэродромной г. Белореченска. Из машины вышел ФИО1 с двумя пятилитровыми бутылками с жидкостью, подошел к нему и передал две указанные бутылки. Он достал из кармана брюк 5000 рублей с номером ВИ 9248784, предварительно откопированную и передал ее ФИО1 в счет оплаты за две полимерные бутылки с коньяком емкостью 5 л. каждая. После этого сотрудник полиции вместе с представителями общественности подошел к ФИО1 и объявил о проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, после чего они все вместе направились в служебный кабинет № 12 Белореченского ЛОП. Примерно в 20 ч. 30 мин. в кабинете сотрудник полиции произвел его досмотр, он добровольно выдал две полимерные бутылки емкостью 5 л. с жидкостью коричневого цвета, которые были изъяты сотрудником полиции в присутствии представителей общественности, был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 88-91). 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля А.Н., который, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, показал следующее. 

Вечером 03.11.2018 он вместе со своим коллегой А.Ю. находились на железнодорожной станции Белореченская. С 19 ч. до 20 ч. к ним со А.Ю. обратились сотрудники полиции, попросили быть понятыми при осмотре места происшествия. Он, А.Ю., сотрудники полиции прошли в комнату для разбора с административно-доставленными Белореченского ЛОП, где находилось еще двое гражданских. В ходе проведения осмотра места происшествия, он увидел, что на письменном столе, в комнате для разбора с административно-доставленными, лежит денежная купюра достоинством 5000 рублей. Сотрудник полиции пояснил, что данная купюра была обнаружена и изъята в ходе личного досмотра ФИО1 Эту купюра была изъята, упакована в бумажный конверт с биркой, на которой расписались все присутствующие лица (л.д. 92-94). 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля В.А. который, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, показал следующее. 

Вечером 03.11.2018 года он находился на железнодорожной станции Белореченская. Примерно в 16 ч. 20 мин. к нему подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве представителя общественности в мероприятиях по закупке алкоголя. Он согласился, после чего сотрудник полиции провел его в Белореченский линейный отдел полиции, они зашли в служебный кабинет №12, где было двое мужчин - В.С. и закупщик – Н.Н. Сотрудник полиции объяснил им, каким образом будет проведена контрольная закупка, на что необходимо обращать внимание, разъяснил их права. В присутствии него и В.С. сотрудник полиции произвел досмотр Н.Н. на предмет обнаружения у него денежных купюр, алкогольной продукции, о чем был составлен акт, в котором расписались все присутствующие. Затем сотрудник полиции в их присутствии отксерокопировал денежные средства в сумме 5000 рублей, предоставленные закупщиком Н.Н. для проведения «проверочной закупки», о чем был составлен акт, в котором расписались все присутствующие. Он, В.С., Н.Н. и сотрудник полиции вышли из здания Белореченского линейного отдела полиции, направились на перрон железнодорожной станции Белореченская, к лестнице переходного моста. По лестнице подошли к административному зданию технической конторы со стороны ул. Аэродромной г. Белореченска и стали так, чтобы их не было видно. Н.Н. один направился к крайней площадки лестницы переходного моста, около ул. Аэродромной. Они увидели, как к Н.Н. подошел неизвестный им мужчина, в руках у которого находилось две пятилитровые полимерные бутылки с жидкостью. Как позже ему стало известно, мужчиной явился ФИО1 ФИО1 передал Н.Н. указанные бутылки, а Н.Н. в свою очередь что-то передал ФИО1, как он понял купюру достоинством 5000 рублей. После этого он, В.С.. и сотрудник полиции направились к ФИО1 Сотрудник полиции предъявил ФИО1 служебное удостоверение, представился и пояснил, что произошло оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Сотрудник полиции пригласил всех в Белореченский линейный отдел полиции, где они снова зашли в служебный кабинет №12. В кабинете Н.Н. добровольно выдал две полимерные бутылки объемом 5 л. каждая с жидкостью коричневого цвета, которые были изъяты сотрудником полиции. По данному факту был составлен соответствующий акт, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего акт был всеми подписан (л.д. 101-106). 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля В.С. который, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, показал следующее. 

Вечером 03.11.2018 года он находился на железнодорожной станции Белореченская. Примерно в 16 ч. 20 мин. к нему подошел сотрудник полиции, предъявил удостоверение и попросил принять участие в качестве представителя общественности в мероприятиях по закупке алкоголя. Сотрудник полиции провел его в Белореченский линейный отдел полиции, они зашли в служебный кабинет №12, где увидел еще одного мужчину - закупщика Н.Н. Еще через несколько минут сотрудник полиции завел в кабинет его коллегу В.А. и пояснил, что это второй представитель общественности. Сотрудник полиции объяснил им, каким образом будет проведена контрольная закупка, на что необходимо обращать внимание, разъяснил их права. В присутствии него и В.А. сотрудник полиции произвел досмотр Н.Н. на предмет обнаружения у него денежных купюр, алкогольной продукции, о чем был составлен акт, в котором расписались все присутствующие. Затем сотрудник полиции отксерокопировал деньги в сумме 5000 рублей, предоставленные выступающим в роли закупщика Н.Н. для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о чем был составлен акт, в котором расписались все присутствующие. Он, В.А., Н.Н. и сотрудник полиции вышли из здания Белореченского линейного отдела полиции и направились на перрон железнодорожной станции Белореченская, к лестнице переходного моста. Через лестницу подошли к административному зданию технической конторы со стороны ул. Аэродромной г. Белореченска и стали так, чтобы их не было видно. Н.Н. один направился к крайней площадке лестницы переходного моста, около ул. Аэродромной. Они увидели, как к Н.Н. подошел мужчина с двумя пятилитровыми полимерными бутылками с жидкостью. Как позже ему стало известно, это был ФИО1 ФИО1 передал Н.Н. бутылки, а Н.Н. что-то передал ФИО1, как он понял купюру достоинством 5000 рублей. Он, В.А. и сотрудник полиции направились к ФИО1 Сотрудник полиции предъявил ФИО1 служебное удостоверение, представился и пояснил, что произошло оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Далее сотрудник полиции пригласил всех в Белореченский линейный отдел полиции, где они снова зашли в служебный кабинет №12 Н.Н. добровольно выдал две полимерные бутылки объемом 5 л. каждая с жидкостью коричневого цвета, которые были изъяты сотрудником полиции. По данному факту был составлен соответствующий акт, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего акт был всеми подписан (л.д. 107-112). 

Показаниями свидетеля А.Ю. который в судебном заседании показал следующее. 

Он работает сотрудником ведомственной охраны на железной дороге. В ноябре 2018 года он вместе со своим коллегой А.Н. присутствовал при изъятии сотрудниками полиции у подсудимого двух пятилитровых бутылок с жидкостью темно-коричневого цвета. Подсудимый пояснил, что это оставшийся у него коньяк, который он решил продать.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля С.А. который, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, показал следующее. 

Вечером 03.11.2018 года он вместе с другом А.В. находился на железнодорожной станции Белореченская. С 19 ч. до 20 ч. к ним с А.В. обратился сотрудник полиции предложил им принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра лица, который подозревается в совершении преступления. Сотрудник полиции провел их в дежурную часть Белореченского ЛОП, где он увидел ФИО1 Перед началом личного досмотра ему и А.В. были разъяснены наши права и обязанности. Сотрудник полиции спросил у ФИО1 о том, имеются ли у него при себе вещества и предметы, запрещенные свободному обороту, а также добытые преступным путем. ФИО1 было разъяснено, что данные предметы он может выдать добровольно. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него при себе не имеется. Сотрудником полиции в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО1 В левой руке ФИО1 была обнаружена денежная купюра номиналом 5000 рублей. ФИО1 положил купюру на стол в комнате для разбора с административно-доставленными Белореченского ЛОП и пояснил, что денежные средства в сумме 5000 рублей одной купюрой он получил за продажу двух полимерных бутылок емкостью по 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета - коньяк. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции пригласил его и А.В. принять участие в осмотре места происшествия, но уже не в качестве понятых. В осмотре места происшествия в качестве понятых принимали участие двое мужчин, а они с А.В. были лишь участвующими лицами. В ходе осмотра места происшествия – комнаты для разбора с административно-доставленными, сотрудником полиции была изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей, которая лежала на столе, куда ранее ее положил сам ФИО1 Купюра была упакована в конверт с пояснительной надписью. После производства осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и поставили свои подписи в указанном протоколе и на бумажном конверте с изъятой купюрой номиналом 5000 рублей (л.д. 116-121). 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля А.В., который, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, показал следующее. 

Вечером 03.11.2018 гола он с другом С.А. находился на железнодорожной станции Белореченская. С 19 ч. до 20 ч. к ним обратился сотрудник полиции и спросил о том - могут ли они быть понятыми при проведении личного досмотра лица, который подозревается в совершении преступления. Они согласились. Их провели в дежурную часть Белореченского ЛОП, где он увидел ФИО1 Перед началом личного досмотра ему и С.А. были разъяснены их права и обязанности. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе вещества и предметы, запрещенные свободному обороту, а также добытые преступным путем. ФИО1 было разъяснено, что данные предметы он может выдать добровольно. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него при себе не имеется. После этого сотрудником полиции в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО1 и в левой руке ФИО1 была обнаружена денежная купюра номиналом 5000 рублей. Эти деньги ФИО1 положил на стол в комнате для разбора с административно-доставленными Белореченского ЛОП. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, его ли это денежные средства и откуда они у него. ФИО1 ответил, что 5000 рублей одной купюрой он получил за продажу двух полимерных бутылок емкостью по 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета – коньяк. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции пригласил его и С.А. принять участие в осмотре места происшествия, но уже не в качестве понятых. В осмотре места происшествия в качестве понятых принимали участие двое мужчин, а они с С.А. были лишь участвующими лицами. В ходе осмотра комнаты для разбора с административно-доставленными, сотрудником полиции была изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей, которая лежала на толе, куда ее ране положил ФИО1 Денежная купюра была упакована в бумажный конверт с пояснительной надписью. После производства осмотра места происшествия, сотрудником полиции был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Также все участвующие лица поставили своим подписи в указанном протоколе и на бумажном конверте с изъятой купюрой номиналом 5000 рублей (л.д. 159-164). 

Показаниями свидетеля М.В., которая в судебном заседании показала следующее.

Она около 5 лет проживает совместно со своим сожителем ФИО1 и двумя малолетними детьми, один из которых является их совместным ребенком. В июле 2018 года она совместно с ФИО1 и детьми была в ст. Тамани Темрюкского района, где ФИО1 для личного потребления купил три пятилитровые бутылки коньяка, которые они привезли домой, где одна из этих бутылок была использована, а оставшиеся две ее сожитель в ноябре 2018 года решил продать. Перед этим на ее мобильный телефон звонил незнакомый мужчина и интересовался насчет коньяка. Об этом она сообщила своему сожителю, который созвонился с этим мужчиной, взял две пятилитровые бутылки коньяка и ушел. Через некоторое время ей стало известно, что при продаже коньяка сожитель был задержан сотрудниками полиции.

Протоколом личного досмотра от 03.11.2018 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в комнате для разбора административно-доставленных Белореченского ЛОП у последнего обнаружена денежная купюра номиналом 5000 рублей серии ВИ №9248784, использованная в ходе ОРМ проверочная закупка (л.д. 16).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.11.2018 года, согласно которому в комнате для разбора административно-доставленных Белореченского ЛОП, на столе, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей серии ВИ №9248784, использованная в ходе ОРМ проверочная закупка (л.д. 17-23).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2019 года, согласно которому с участием свидетеля Н.Н. осмотрен открытый участок местности, расположенный между переходным мостом железнодорожной станции Белореченская и ул. Аэродромной г. Белореченска, где ФИО1 продал Н.Н. две полимерные бутылки емкостью 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности (л.д. 95-100).

Протоколом осмотра документов от 12.04.2019 года, согласно которому осмотрены:

2 листа белого цвета формата А4, на которых оформлен следующий документ: постановление начальника Белореченского ФИО3 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.11.2018 года, согласно которому начальник Белореченского ФИО3 постановил направить результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 в Белореченский ЛОП.

1 лист белого цвета формата А4, на котором оформлен следующий документ: постановление начальника Белореченского ФИО3 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 03.11.2018 года, которому начальник Белореченского ФИО3 постановил рассекретить результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1

1 лист белого цвета формата А4, на котором оформлен следующий документ: рапорт оперуполномоченного ОЭБ и ПК Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте С.Е. о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1

2 листа белого цвета формата А4, на которых оформлен следующий документ: постановление оперуполномоченного ОЭБ и ПК Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте С.Е. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 03.11.2018 года, согласно которому оперуполномоченный ОЭБ и ПК Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте С.Е. постановил провести проверочную закупку в отношении ФИО1 Постановление утверждено начальником Белореченского ФИО3

1 лист белого цвета формата А4, на котором оформлен следующий документ: заявление Н.Н. о согласии в участи в ОРМ от 03.11.2018 года.

1 лист белого цвета формата А4, на котором оформлен следующий документ: акт личного досмотра закупщика (перед проведением ОРМ) от 03.11.2018 года, согласно которому оперуполномоченным ОЭБ и ПК Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте С.Е. досмотрен Н.Н., у которого обнаружена одна денежная купюра номиналом 5000 рублей серии ВИ № 9248784. Иных денежных средств, документов, запрещенных веществ не обнаружено.

3 листа белого цвета формата А4, на которых оформлен следующий документ: акт осмотра, пометки и передачи предметов (для проведения ОРМ «Проверочная закупка») от 03.11.2018 года, согласно которому оперуполномоченный ОЭБ и ПК Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте С.Е. откопирована денежная купюра номиналом 5000 рублей серии ВИ № 9248784. и передана закупщику Н.Н. для проверочной закупки. Также прилагается копия денежной купюры номиналом 5000 рублей.

1 лист белого цвета формата А4, на котором оформлен следующий документ: акт личного досмотра закупщика (после проведением ОРМ) от 03.11.2018 года, согласно которому оперуполномоченным ОЭБ и ПК Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте С.Е. у закупщика Н.Н. изъяты 2 полимерные бутылки емкостью 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью, которые Н.Н. закупил у ФИО1

2 листа белого цвета формата А4, на которых оформлен следующий документ: акт проведения проверочной закупки от 03.11.2018 года, согласно которому оперуполномоченным ОЭБ и ПК Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте С.Е. полностью описан ход оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (л.д. 133-135).

Протоколом осмотра предметов от 12.04.2019 года, согласно которому осмотрены: две бутылки емкостью по 5 л. каждая из прозрачного, бесцветного полимерного материала, без этикеток с крышками. Визуально внутри просматривается прозрачная коричневая жидкость. Ощущается запах алкоголя; одна денежная купюра номиналом 5000 рублей серии ВИ № 9248784, которая использовалась в ходе оперативно-розыскного мероприятия и была предварительно помечена оперуполномоченным ОЭБ и ПК Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами постановлением от 12.04.2019 года (л.д. 130-132). 

Заключением эксперта № 1198 – э от 08.11.2018 года, согласно которому жидкости объемом 4800 и 4850, находящиеся в двух полимерных бутылках емкостью 5 л. каждая, приобретенные 03.11.2018 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1, являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта 33,7% об. и 28,3% об., не однородные по крепости и по количественному компонентному составу, в которых обнаружены токсичные микропримеси – ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, этилбутерат, изоамилол, бензальдегид, фенилэтанол (л.д. 174-176).

Заключением эксперта № 9803/03-3 от 28.11.2018 года, согласно которому сбытые ФИО1 в ходе проверочной закупки 03.11.2018 жидкости, содержащиеся в 2 полимерных бутылках емкостью 5 л. каждая, являются опасными для жизни и здоровья потребителей (л.д. 183-185).

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил, что на железнодорожной станции Белореченская сбыл малознакомому лицу по имени Николай спиртосодержащую жидкость (коньяк) объемом десять литров за пять тысяч рублей. Явка с повинной написана им собственноручно без физического и психологического давления со стороны полиции. Свою вину признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д. 28). 

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему в вину преступного деяния. Исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности согласуются между собой, не противоречат друг другу, не оспорены сторонами, соответствуют требованиям относимости и допустимости и признаются судом достоверными доказательствами. 

Суд считает, что деяние, совершенное подсудимым ФИО1 правильно квалифицировано органом предварительного расследования, как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 238 УК РФ, – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В связи с этим подсудимый ФИО1 подлежит наказанию за совершение вышеуказанного преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер, а также степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства, официально не работающего. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом признаются: явка с повинной, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд приходит к выводу о необходимости и целесообразности назначения подсудимому ФИО1 наказания, предусмотренного санкцией статьи применяемого закона в виде обязательных работ на разумный срок. Оснований для назначения судом наказания в виде штрафа не имеется, поскольку в суд не представлены надлежащие, объективные и достоверные сведения, свидетельствующие о том, что ФИО1 имеет постоянный источник получения дохода, а также сведения о наличии у подсудимого ежемесячного дохода и общий ежемесячный размер такого дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде обязательных работ сроком на 250 часов. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Контроль за исполнением наказания, назначенного по приговору суда, возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО1

Вещественные доказательства:

результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 от 03.11.2018 года – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; 

денежную купюру номиналом 5000 рублей серии ВИ №9248784 – вернуть по принадлежности;

2 полимерные бутылки емкостью 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои письменные возражения и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья А.С.Кириенко